
1

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
село Харьковское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

28 декабря 2021.                                                                                                    № 76

Об утверждении планов мероприятий по вопросам обучения
неработающего населения и плана информационно-пропагандистской

работы в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения
в Харьковском сельском поселении на 2022 год

 

В соответствии с требованиями федеральных законов Федеральный закон от
21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера" и Федеральный закон от 12
февраля  1998  г.  N  28-ФЗ  "О  гражданской  обороне",  постановлений
Правительства  Российской  Федерации  от  4  сентября  2003  г.  №547  «О
подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного
и  техногенного  характера»  и  от  2  ноября  2000  г.  №841  «Об  утверждении
Положения  об  организации  обучения  населения  в  области  гражданской
обороны»,  Уставом  Харьковского сельского  поселения администрация
Харьковского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по обучению неработающего
населения в области безопасности жизнедеятельности Харьковского сельского
поселения на 2022 год. (Приложение №1).

2.  Утвердить  План  информационно-пропагандистской  работы  по
обеспечению  мероприятий  гражданской  обороны,  защиты  населения  и
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах в Харьковском сельском поселении на
2022 год. (Приложение №2.)

3.  Утвердить Рабочую Программу по обучению неработающего населения
Харьковского сельского поселения в области гражданской обороны и защиты от



2

чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности  на  2022  год
(Приложение №3)

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  официального
опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 



3

Приложение №1
к постановлению администрации

Харьковского сельского поселения
от 28.12.2021 г. №76

 

 

Комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности 

Харьковского сельского поселения на 2022 год

 

№ п/
п

Перечень мероприятий
Сроки

проведения
Ответственный за организацию и

проведение мероприятий
Отметка о

выполнении

1 2 3 4 5

1

Оборудование информационного стенда в здании 
администрации Харьковского сельского поселения 
Харьковского ДК) по тематике обеспечения безопасности 
жизнедеятельности и действиям в чрезвычайных ситуациях 
при угрозе и совершении террористических акций.

В течении года Харьковский ДК  

2

Организация освещения и размещения материалов, статей и 
публикаций по тематике обеспечения безопасности 
жизнедеятельности в  интернет средствах массовой 
информации Харьковского сельского поселения

Не реже 1-го 
раза в квартал

Администрации Харьковского 
сельского поселения совместно с 
отделом безопасности  
администрации Ровеньского района 

 

3
Рейд по проверке состояния и выполнения требований 
пожарной безопасности населением

май-сентябрь
Администрации Харьковского 
сельского поселения

 

4 Раздача памяток, листовок и другой справочной литературы 
жителям Харьковского сельского поселения по действиям в 

Май, август Администрации Харьковского 
сельского поселения

 



4

чрезвычайных ситуациях при угрозе и совершении 
террористических акций.

5
Раздача памяток, листовок жителям Харьковского сельского 
поселения по предупреждению возникновения ЧС 
природного, биолого-социального характера

Март – август
Администрации Харьковского 
сельского поселения 

 

6
Пропагандистские и агитационные мероприятия среди 
населения Харьковского сельского поселения (беседы, 
лекции, консультации, инструктажи)

постоянно
Администрации Харьковского 
сельского поселения 

 

7
Участие в совещании представителей по итогам выполнения
комплексного плана и постановка задач на 2023 год.

декабрь

Администрации Харьковского 
сельского поселения совместно с 
отделом безопасности  
администрации Ровеньского района 

 

 

 

http://admcentr.ru/print/book/export/html/210424


5

Приложение №2
к постановлению Администрации

Харьковского сельского поселения
от 28.12.2021 года №76

 

 

План информационно-пропагандистской работы по обеспечению мероприятий гражданской обороны, защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

в Харьковском сельском поселении на 2022 год

 

№ №
пп

М Е Р О П Р И Я Т И Я Срок исполнения Исполнители Отметка о выполнении

1 2 3 4 5

1.

Поддерживать связь с руководителями 
общественных организаций, средств 
массовой информации для совместной 
работы по доведению до населения 
мероприятий Администрации 
Харьковского сельского поселения, 
достоверной и правдивой информации о 
чрезвычайных ситуациях и проводимых 
мероприятиях

постоянно

Отдел безопасности 
администрации 
Ровеньского района и 
Администрация 
Харьковского 
сельского поселения

 

2.

Используя средства массовой информации 
информировать население поселения о 
возможности ЧС на территории поселения 
и действиям при их возникновении

в течение года
 Администрация 
Харьковского 
сельского поселения

 

3. Организация пропаганды среди населения 
при угрозе и возникновении ландшафтных
природных пожаров; (Помощь от отдела 

в течение года Администрация 
Харьковского  
сельского поселения 

 



6

ГО ЧС Ровеньского района)
Начальник отдела ГО 
ЧС Ровеньского 
района

Пропаганда средствами массовой информации

1

Публикации на сайте администрации 
Харьковского сельского поселения 
листовок  «Безопасность людей на водных 
объектах», «Обеспечение пожарной 
безопасности»

В течении года
Администрация 
Харьковского 
сельского поселения

2

Организовать освещение населения о 
мерах по обеспечению противопожарной 
безопасности на объектах с массовым 
пребыванием людей в праздничные дни на 
территории Харьковского сельского 
поселения

В течении года
Администрация 
Харьковского 
сельского поселения

Мероприятия по противопожарной пропаганде

1
Совместно с отделом надзорной 
деятельности организовать используя 
СМИ противопожарную профилактику

в течение года

Администрация 
Харьковского 
сельского поселения, 
ОНД и ПР по 
Ровеньскому району 

 

2

Совместно с отделом надзорной 
деятельности, организовать проведение 
лекций и бесед по противопожарной 
профилактике

в течение года

Администрация 
Харьковского 
сельского поселения, 
ОНД и ПР по 
Ровеньскому району

 

3 Совместно с отделом надзорной 
деятельности, организовать 
распространение брошюр, памяток и 
листовок по противопожарной 

в течение года Администрация 
Харьковского 
сельского поселения, 
ОНД и ПР по 

 



7

профилактике Ровеньскому району

4
Организовать работу по информированию 
населения о деятельности добровольной 
пожарной охраны

постоянно
Администрация 
Харьковского 
сельского поселения

 

Мероприятия по пропаганде безопасности на водных объектах

1
Информирование населения Харьковского 
сельского поселения по безопасному 
поведению на водных объектах

в течение года

Председатель КЧС 
Ровеньского района и 
Администрация 
Харьковского 
сельского поселения

2

Совместно с отделом надзорной 
деятельности организовать проведение 
лекций и бесед по правилам безопасности 
на водных объектах

в течение года

Председатель КЧС 
Ровеньского района и 
Администрация 
Харьковского 
сельского поселения, 
ОНД и ПР по 
Ровеньскому району



8

Приложение №2
к постановлению Администрации

Харьковского сельского поселения
от 28.12.2021 года №76

Рабочая Программа по обучению неработающего населения
Харьковского сельского поселения в области гражданской обороны и

защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
на 2022 год

№
темы

Наименование тем Кол-во часов

1. Гражданская оборона, как система общегосударственных мер
по защите населения.  

1

2. Опасности, возникающие при ведении военных действий или
вследствие  этих  действий.  при  чрезвычайных  ситуациях  и
пожарах. Основные мероприятия по подготовке к защите и
по защите населения от них

2

3. Действия   населения   проживающих  в  зонах  экстренного
оповещения  в  условиях  быстроразвивающихся
чрезвычайных ситуаций чрезвычайных ситуаций 

2

4. Действия  населения  при  угрозе  и  совершении
террористических акций

1

5. Физические  и  химические  свойства  опасных  химических
веществ, поражающие факторы мирного и военного времени

2

6. Действия населения при пожаре 2
7. Действия  населения  в  условиях  негативных  и  опасных

факторов бытового характера
2

8. Пожарная безопасность в жилых и общественных зданиях 2
9. Оказание  первой  медицинской  помощи.  Основы  ухода  за

больными
2

ИТОГО 14 

Руководитель штаба ГО и ЧС
Харьковского сельского поселения                                                            Ю.И.Снеговской

Руководитель группы обучения                                                                  С.В.Садченко


	Об утверждении планов мероприятий по вопросам обучения неработающего населения и плана информационно-пропагандистской работы в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в Харьковском сельском поселении на 2022 год
	Комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности
	Харьковского сельского поселения на 2022 год
	План информационно-пропагандистской работы по обеспечению мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	в Харьковском сельском поселении на 2022 год

